
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 615 del 21/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 615 del 21/09/2023 
 

Determina N. 315 del 19/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) a 

Ramitours s.r.l. per il servizio denominato "soggiorno climatico 2023" 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA 

PERSONA 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di G.C. n. 73 del 13/09/2023, avente ad oggetto “Soggiorni termali per anziani 

anno 2023: atto di indirizzo”, l’Amministrazione Comunale manifestava la volontà di 

organizzare un soggiorno climatico - termale a favore di n. 30 cittadini 

ultrasessantacinquenni in condizioni di autosufficienza, dando atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona di predisporre gli atti 

consequenziali; 

VISTI: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 

spesa; 

- il decreto sindacale n. 2 del 03/01/2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, allo scrivente, individuato come 

Responsabile Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona, è stata conferita posizione 

organizzativa; 

- la deliberazione della D.G. n. 41 del 15/04/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024; 

 RICHIAMATO: 

 L’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 615 del 21/09/2023 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 L'art. 49, comma 2, del d.lgs. 36/2023 stabilisce che il principio di rotazione degli 

affidamenti si applica solo nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto 

una commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023; 

  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE è stata avviata RDO n. 3738279, tramite il sistema di e-procurement 

dedicato agli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, costituita da un solo lotto, per 

l’affidamento del servizio “soggiorni climatici anziani anno 2023” presso la località di Abano 

Terme (PD) con le caratteristiche di seguito riportate: 

a) Oggetto: soggiorni climatico anziani 2023 periodo 15.10.2023- 28.10.2023 per n. 30 

partecipanti presso la località di Abano Terme (Padova) e viaggio A/R in pullman GT; 

b) Tipologia di appalto: appalto di servizi; 

c) Tipologia di procedura: affidamento diretto; 

d) Importo presunto dell’appalto IVA compresa (se dovuta) posto a base d’asta: € 30.800,00; 

e) Operatore economico invitato: singolo operatore economico identificato in “Ramitours 

s.r.l.” con sede in via Montello, 104 - 36063 Marostica (VI), P.IVA e C.F. 04046520245; 

 

DATO ATTO CHE, decorsi i tempi per la negoziazione, l’operatore economico “Ramitours s.r.l.” 

ha presentato regolare offerta tecnico-economica, con la quale sono state definite le caratteristiche 

tecniche del servizio offerto, per un importo complessivo pari ad € 30650,00 (IVA inclusa); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 615 del 21/09/2023 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC63C2D949; 

DATO ATTO CHE, è stato acquisito d’Ufficio dall’Ente il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.), Protocollo INPS_36353497, con scadenza il 07/10/2023, secondo il quale 

la ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assistenziali 

e previdenziali; 

RITENUTO di affidare alla ditta Ramitours srl, con sede legale in via Montello, 104- 36063 

Marostica (Vi), P.IVA e C.F. 04046520245, le attività in parola per un importo di € 30.650,00 (Iva 

esclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 

e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il d.lgs.36/2023 ; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

-  il Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Delibera di G.C. n.73 del 13/09/2023; 

- Il Decreto Sindacale 2/2023; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 615 del 21/09/2023 

1. La parte premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che qui, per 

brevità espositiva, si intende interamente richiamata; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 il servizio denominato “soggiorni 

climatici anziani anno 2023”, operatore economico, identificato in “Ramitours s.r.l..” con 

sede legale in via Montello, 104- 36063 Marostica (Vi), P.IVA e C.F. 04046520245, per un 

importo complessivo pari ad €  30.650,00 (IVA inclusa), offerto nel preventivo inviato a 

seguito di RDO n. 3738279 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/200 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al Dlgs 118/2011, la somma complessiva di € 30.650,00 con imputazione agli esercizi in 

cui la stessa è esigibile nella modalità che segue: 

 

eserc. Finanz. 2023   

Cap /art 2090 Descrizione Spese per interventi estivi agli anziani 

Missione 12 Programma 

05 

  PdC FinanzU. 1.03.02.99.999 

CIG ZC63C2D949                                   Spesa ricorr. SI 

Creditore Ramitours s.r.l.  

Causale Affidamento Soggiorno climatici anziani 2023 

Modal. 

Finanz. 

Fondi comunali 

  Importo    € 

30.650,00 

  frazionabile in 12 NO 

 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs n. 267/2000, che 

il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa 

e con gli equilibri di bilancio; 

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e al Responsabile del servizio Affari Generali per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

6. Di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 615 del 21/09/2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 777 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 19/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 777 del 19/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2090 851 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 30.650,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

21/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1032 

Il 22/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 615 del 21/09/2023 con oggetto: 

Affidamento diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) a Ramitours 

s.r.l. per il servizio denominato "soggiorno climatico 2023" 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 22/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


